Ils sont habilités à échanger des biens immobiliers sans avoir à payer les droits de trézain et de lods sur la mutation sauf en cas de plus value, le trézain ne portant que sur le surplus de la valeur. Ils peuvent résider en dehors du territoire du Broc s'ils le souhaitent tout en gardant leurs biens qui restent soumis aux services et aux tailles dus au seigneur au titre des biens mobiliers et immobiliers (*ipsi homines possunt morari si vellent coniunctim vel separatim foras dictum castrum et territorium ubi eis placet facere alibi mansionem tenendo semper si volunt vel vult bona sua mobilia et immobilia in dicto castro et eius territorio reddendo semper dicto nobili et suis pro rebus quas tenebit ibi servitium consuetum et talhas debitas ut faceret alii sui homines dicti castri*). Chacun fait librement usage de son four et de son moulin s'il en dispose pour cuire son pain et moudre ses grains sans être redevable des droits de fournage et de mouture. Le texte comporte même l'interdiction pour le seigneur d'introduire des troupeaux étrangers pour le pacage sur le territoire du Broc ou de donner des terres en pacage ou pour le labourage à des étrangers (*nec debet idem nobilis vendere nec donare personis extraneis aliquid de dicto territorio nec ad pasquerium nec ad lenhayrandum*). Celui qui le souhaite peut fouler les céréales avec ses propres juments ou autre bétail sans paiement de droits et lorsque un paysan aura attendu

² ADAME 97/1 AA2 voir également sur les privilèges notamment commerciaux de la communauté au Moyen Age E 97/1 AA3 à 16

plus de deux jours les juments du seigneur il pourra faire appel à d'autres juments. Le seigneur ne peut les contraindre en matière de fidéjussion. Dans la division des biens paternels ou maternels et autres le seigneur ne peut prélever ni trézain ni lods. Chacun dispose à sa guise de ses biens en désignant l'héritier de son choix sans aucune condition. Les habitants élisent les campiers et les banniers. C'est la communauté et non le seigneur qui détermine les amendes et les taxes et institue les bans et depens aussi bien pour les troupeaux que pour ceux du seigneur (*et possunt dicti homines constituere banna competencia cum aliis dicti castri et emendas talarum et illa banna et emendas diminuere vel augeri ut melius eis videbitur ordinandum et possunt dicti homines vertuntur cum aliis dicti castri ordinare et facere deffensa ut eis videbitur ordinandum tam pro averi dicti domini quam ipsorum hominum et possunt dicti homines servare et custodire de banno omnes personas quas vellent de possessionibus suis et quilibet ipsorum*). Trois aspects essentiels apparaissent dans ce texte en matière de libertés acquises par la communauté aux dépens de seigneur. En premier lieu, la gestion du patrimoine personnel est pratiquement dégagé de toute sujétion : possibilité de libre résidence, de gérer, échanger, partager et tester sans contraintes. Par ailleurs, la communauté a repris au seigneur l'essentiel de son pouvoir économique par la liberté de disposer de four, pressoirs, moulin, de fouler les céréales, de contrôler la charge de pacage des troupeaux sur le territoire de la communauté. Enfin la faculté de gestion des intérêts communautaires est mise en évidence par la possibilité non seulement d'édicter la réglementation, les taxes et les amendes mais aussi d'en gérer l'application par le pouvoir de police rurale des campiers et banniers choisis par les chefs de famille de la communauté.